

## Consultas Realizadas

# Licitación 220989 - ADQUISICION DE EQUIPOS ODONTOLÓGICOS

### Consulta 1 - Item 2

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2011
SE PUEDE COTIZAR ESTUFAS DE 2 O 3 BANDEJAS YA QUE ES IMPOSIBLE TENER 4 BANDEJAS EN ESTUFAS DE 15 O 30 LITROS POR LA REDUCIDA CAPACIDAD		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
Se pueden cotizar estufas con un mínimo dos hasta cuatro bandejas.		

### Consulta 2 - Item 12

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2011
EQUIPO ODONTOLÓGICO PORTAIL SE REFIERE A UNIDAD MOVIL CON CAJA, COMPRESOR, EYECTOR DE SALIVA, MANGUERA PARA ALTA Y MANGUERA PARA BAJA ROTACION ???		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
RESPUESTA: La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01		

### Consulta 3 - Item 13

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2011
MICROMOTOR SE REFIERE A KIT DE BAJA ROTACION CON MICROMOTOR, CONTRA ANGULO Y PIEZA RECTA CON SACA FRESA Y LUBRICANTE ???		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01		

### Consulta 4 - Item 14

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2011
SE PUEDEN COTIZAR APARATO DE LUZ LED PARA FOTOPOLIMERIZAR EN REEMPLAZO DE LUZ HALOGENA PUESTO QUE LAS ESPECIFICACIONES SON DE ESTE EQUIPO Y NO DE LUZ HALOGENA		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01		

### Consulta 5 - Item 15

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2011
SE PUEDEN COTIZAR TURBINAS EN CUERPO DE OTRO MATERIAL DE USO QUIRURUGICO COMO LATON O ALUMINIO SANITARIO QUE SON MUCHOS MAS LIVIANAS PARA EL PROFESIONAL ODONTOLOGICO		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
Ajustarse a lo requerido en el Pliego de Bases y Condiciones		

### Consulta 6 - Item 16

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2011
LA UNIDAD DENTAL SOLICITADA ES ACOPLADA O EL SISTEMA CART RODANTE ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01		

### Consulta 7 - Item 16

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2011
LA UNIDAD DENTAL REQUIERE DE 1( UNA )TERMINAL/MANGUERA PARA TURBINA O DE 2( DOS) ADEMAS DE LA TERMINAL / MANGUERA PARA MICROMOTOR		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01		

### Consulta 8 - Item 16

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2011
SISTEMA NEUMATICO CONDUCTORES DE ALTA RESISTENCIA,DURABILIDAD Y FLEXIBILIDAD SE REFIERE AL BRAZO NEUMATICO DE LA UNIDAD DENTAL		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01		

### Consulta 9 - Item 16

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2011
CADA SET DEBE INCLUIR 1 TURBINA, UN MICROMOTOR CON CONTRA ANGULO Y PIEZA RECTA Y UN COMPRESOR ADICIONAL ???		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01		

## Consulta 10 - Item 16

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2011
La frase sistema neumatico conductores de alta resistencia, flexibilidad y durabilidad a que se refiere??? Podrian aclarar ??		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01		

## Consulta 11 - plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
Solicitamos sea prolongado el tiempo de entrega de los bienes en 90 dias, por la cantidad de equipos , puestos que son cantidades muy grandes .-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
Teniendo en cuenta que los servicios que requieren de estos equipos lo necesitan con urgencia para brindar la atención integral a los pacientes, el plazo máximo para la entrega de los bienes adjudicados es de 30 días hábiles conforme a la Adenda 01.		

## Consulta 12 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
SOLICITAMOS SEA PROLONGADO A 90 DIAS EL PLAZO , PUESTO QUE SON VARIOS EQUIPOS .-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
Teniendo en cuenta que los servicios que requieren de estos equipos lo necesitan con urgencia para brindar la atención integral a los pacientes, el plazo máximo para la entrega de los bienes adjudicados es de 30 días hábiles conforme a la Adenda 01.		

## Consulta 13 - MULTA

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
SOLICITAMOS QUE LA MULTA SEA DEL 1% X SEMANA O X CADA PORCION DE 3 DIAS , CONSIDERAMOS QUE EL 1% DE MULTA ES MUCHO , Y QUE CRITERIOS TOMAN PARA ESA MULTA ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01		

## Consulta 14 - ITEM1 - LIC 15-2011 ADQUISICION DE EQUIPOS ODONTOLOGICOS

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
El compresor debe tener un tanque minimo de 30 litros ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
Si, debe ser de 30 Litros.		

## Consulta 15 - ITEM 2 - LIC 15/2011REF : ESTUFA 15 LITROS COMO MIN

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
----------	-------------------	------------

Se podría cotizar autoclave de 21 litros de acero inoxidable o de aluminio de 3 bandejas ?

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a los solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 16 - ITEM 11 EQUIPO DE RAYOS X DENTAL

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
----------	-------------------	------------

1- Debería el Rayos X contar con la Licencia de Protección Radiología según decreto N° 10754/2000 del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social?

2 ? Las normas actuales de fabricación de Rayos X piden que los equipos tengan tiempo de exposición en equipos digitales entre 0,08 y 3,0 segundos. Se pueden presentar equipos que se encuentren entre estos rangos, siempre y cuando posean certificaciones de calidad como CE, ISO 9001?

3 - Se pueden ofertar aparatos analógicos o tienen que ser solamente digitales?

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo requerido en el Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 17 - ITEM 12 EQUIPO ODONTOLÓGICO PORTÁTIL

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
----------	-------------------	------------

Que debe incluir este equipo portátil? Ejemplo: Jeringa triple, terminal para alta y terminal para baja con pedal?

Se debe o no incluir las siguientes piezas y cuántas de cada una:

Pieza de mano de alta velocidad. Simple o triple spray? Cuántas?

Micromotor neumático sistema intra? Cuántas

Contrángulo de baja velocidad sistema intra? Cuántas?

Pieza de mano recta sistema intra? Cuántas?

Jeringa triple? Cuántas?

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
-----------	--------------------	------------

La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01

## Consulta 18 - ITEM 13 MICROMOTOR ODONTOLÓGICO

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
----------	-------------------	------------

La especificación técnica no corresponde al de MICROMOTOR , sino a la Consola de 3 puntas .- si se podría cotizar con sistema intra y fabricado en latón, autoclavable hasta 135°C.La rotación debe ser 4000 RPM a 20.000 RPM con regulado de rotación?

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
-----------	--------------------	------------

La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01

## Consulta 19 - Items 2 Estufa para esterilizacion

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
----------	-------------------	------------

Las estufas pueden ser de 2 bandejas ? El tamaño de la misma no soporta mas bandejas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
-----------	--------------------	------------

Se pueden cotizar estufas con un minimo dos hasta cuatro bandejas.

## Consulta 20 - Consulta 1- Plazo de reemplazo de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
----------	-------------------	------------

Pág. 03 ? Punto 13 y Proforma de Contrato en su Pág. 27 - ?...El plazo para reparar o reemplazar los bienes será: El plazo para reparar o reemplazar los bienes será de 05 (cinco) días hábiles, después de recibir la notificación por escrito.?

? Solicitamos: Por favor extender el plazo para reemplazar los bienes a 30 (treinta) días, ya que este es el tiempo necesario para realizar la importación de piezas, en caso de que sea necesario la sustitución de las mismas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 21 - Consulta 2- Forma de pago

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
----------	-------------------	------------

Consulta 2:

Pág. 03 ? Punto 15. - ?..Forma de Pago: El pago se realizara en efectivo en un 100%, posterior a la provisión efectiva de lo Bienes solicitados, dentro de un plazo de 60 (sesenta) días, de conformidad al Plan financiero, Plan de Cajas y a los fondos efectivamente transferidos por el Ministerio de Hacienda. Si el pago no se realizare en el plazo establecido de los (60) sesenta días posteriores a las entregas, el proveedor podrá solicitar a la contratante el pago de intereses moratorios equivalente al Uno por ciento (1%) mensual, a ser calculado sobre el importe neto en Guaraníes de la factura en mora. Para el pago de los intereses moratorios, los mismos serán calculados una vez fenecido los sesenta (60) días calendario de la aprobación de la factura por parte de la Contratante.

Para la Aplicación del Art. N°41 de la Ley 3439/07 de ?Contrataciones Públicas? se retendrá el 0,4% sobre el importe de cada factura, deducido los impuestos correspondientes?

No habrá pago de anticipo

? Solicitamos: Por favor prever pago de anticipo de hasta el 50% Conforme el Art. 20 de la Ley 2051 inciso q ?Anticipos y, en su caso, el porcentaje y momento en que otorgara, el cual no podrá exceder del 50% del monto total del contrato?. Esta solicitud se debe a que la presente licitación, requiere de una gran inversión para la provisión de los bienes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
-----------	--------------------	------------

El pago se realizará en un 100%. No se contempla el pago de anticipos. Asimismo en el momento del pago se procederán a los descuentos correspondientes establecidos por la Ley.

## Consulta 22 - Consulta 3- Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
Consulta 3: Pág. 17 y en la Proforma de Contrato en sus págs. 25 y 26? Plan de Entregas: Plazo de Entrega: ¿El plazo Máximo para la entrega de los bienes adjudicados será: La entrega de los ítems adjudicados se realizarán en un plazo no mayor a 30 (treinta) días corridos, contados a partir de la recepción física de la Orden de Compra por parte del Proveedor.?  ¿ Solicitamos: Por favor la extensión del plazo de entrega de los bienes a 90 (noventa) días. Debido a que es este un plazo prudencial para la importación de los bienes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
Teniendo en cuenta que los servicios que requieren de estos equipos lo necesitan con urgencia para brindar la atención integral a los pacientes, el plazo máximo para la entrega de los bienes adjudicados es de 30 días hábiles conforme a la Adenda 01.		

## Consulta 23 - Items 12 Equipo portatil

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
Nos podría dar las especificaciones técnicas de los equipos portátiles ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01		

## Consulta 24 - Consulta 4- Referente a: "Formato Legal de Presupuesto"

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
Consulta 4: Pág. 19 ? Punto 2.7- ¿La Oferta por el monto total se deberá presentar en formato Legal de presupuesto.?  ¿ De acuerdo a la Resolución 55/95 de la SET establezca: Artículo 2º.- La nota de presupuesto aprobada por el artículo anterior deberá emitirse como mínimo en original y duplicado, poseer numeración única y correlativa a partir del NUMERO UNO, confeccionarse en talonario o bloc, siendo obligatorio en este último caso su encuadernación posterior y el mismo no constituirá documentación válida a los efectos contables, ni para ofertar precios en los llamados a licitaciones. Por lo tanto, solicitamos por favor excluir el punto 2.7 de los requerimientos de esta licitación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01, el punto 2.7 ha sido suprimido.		

## Consulta 25 - Consulta 5- Referencias certificadas expedidas por un Banco de plaza

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
<p>Consulta 5:            Pág. 20 ? Punto 2.12- ?Referencias certificadas satisfactorias expedidas, mínimo un (1) Banco de plaza para que el Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social pueda solicitar informes del oferente en la oportunidad que deba efectuar los estudios antes de decidir la adjudicación.?</p> <p>? Solicitamos: Por favor aclarar si el documento N° 021 Certificado de poseer Cuenta Bancaria que se encuentra en estado ?ACTIVO? en la constancia del SIPE, es suficiente para reemplazar el documento indicado en el punto 2.12.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
Si, es suficiente.		

## Consulta 26 - Consulta 6- Referente a plazo de vigencia del Certificado de cumplimiento con el Seguro Social

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
<p>Consulta 6:            Pág. 20 ? Punto 2.13- ?Constancia de inscripción de IPS y no adeudar el aporte obrero-patronal expedida por el IPS dentro de un plazo no mayor a 60 días antes de la fecha fijada para la apertura de la oferta.</p> <p>? Con respecto al plazo de vigencia del Certificado de Cumplimiento con el Seguro Social, informamos, que éste documento tiene una vigencia de 30 días. Por lo tanto solicitamos por favor que la referencia del plazo de vigencia sea de 30 días.</p> <p>Sobrepasando este tiempo incidirían a los potenciales oferentes a la presentación de un documento vencido, y por ende, eventualmente a no estar cumpliendo con sus Obligaciones con el Seguro Social.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01		

## Consulta 27 - Items 16 Set de Equipos odontologicos

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
El Pedal puer ser neumatico progresivo ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01		

## Consulta 28 - Consulta 7- Referente a Certificados solicitados.

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
Consulta 7: Pág. 20 - ?...Punto 2.14 Certificado de no encontrarse en quiebra o convocatoria de acreedores expedido por la Dirección General de los Registros Públicos dentro de un plazo no mayor a 60 días antes de la fecha fijada para la apertura de las ofertas.  Punto 2.15 Certificado de no hallarse en interdicción judicial expedido por la Dirección General de los Registros Públicos dentro de un plazo no mayor a 60 días antes de la fecha fijada para la apertura de las ofertas;?  ? Solicitamos: Por favor aceptar los documentos mencionados en los puntos ?2.14? y ?2.15? en Estado ?ACTIVO? en la Constancia emitida por el SIPE, Estos documentos tienen una vigencia de 6 (seis) meses desde la fecha de su emisión.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01		

## Consulta 29 - Consulta 8- referente a Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
Consulta 8:  En el Ítem 11 de las Especificaciones Técnicas:  Especificar claramente si el equipo debe ser de pared o debe estar montado en un soporte móvil		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
El equipo de Rayos X debe ser montado en un soporte móvil.		

## Consulta 30 - Items 16 Set de Equipos odontologicos

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
La caja de conexiones debera tener obligatoriamente el manometro y el control de presion . Esto hara un costo un poco masyor del sillon .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01		

## Consulta 31 - Items 16 Set de Equipos odontologicos

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
El compresor que piden para el equipo deberia ser Silencioso o no ? FAVOR especificar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01		

## Consulta 32 - Consulta 9- Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
<p>Consulta 9: En el ítem 15 de las Especificaciones Técnicas: Donde Dice: 350 a 400 mil rpm sobre colchón de aire.</p> <p>Ampliar o cambiar la opción ?sobre colchón de aire? por ?rodamiento cerámico?, puesto que el colchón de aire es una tecnología antigua que muy pocas fabricas la utilizan aun.</p> <p>Especificar para que tipo de conexión serán utilizadas las turbinas.</p> <p>Especificar si es necesario que los instrumentos tengan la opción de Luz.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
<p>También se podrá cotizar con Rodamientos.</p>		

## Consulta 33 - Items 16 Set de Equipos odontologicos

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
<p>Accesorios podrian especificar si son adicionales al sillón o deberian estar instalados al mismo ?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
<p>La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01</p>		

## Consulta 34 - Consulta 10- Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
<p>Consulta 10: En el ítem 16 de las Especificaciones técnicas: Donde dice: ?Caja de conexiones y tanque de presión con manómetro y control de presión?</p> <p>Especificar claramente si esta descripción se refiere al compresor odontológico o a una característica que deba incorporar el Sillón Odontológico.</p> <p>Especificar si necesita algún sistema de aspiración.</p> <p>Especificar si los instrumentos de mano deben incorporar luz</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
<p>La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01</p>		

## Consulta 35 - ITEM 12 EQUIPO ODONTOLOGICO PORTATIL

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
<p>1 -Que debe incluir este equipo portátil? Ejemplo: Jeringa triple, terminal para alta y terminal para baja con pedal? Suctor de saliva?</p> <p>2- Se debe o no incluir las siguientes piezas y cuántas de cada una:</p> <p>Pieza de mano de alta velocidad. Simple o triple spray? Cuántas?            Micromotor neumático sistema intra? Cuántas            Contrangulo de baja velocidad sistema intra? Cuántas?            Pieza de mano recta sistema intra? Cuántas?            Jeringa triple? Cuántas?</p> <p>3 ? Qué especificaciones técnicas deben cumplir cada uno de los instrumentales?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
<p>La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01</p>		

## Consulta 36 - ITEM 13 MICROMOTOR ODONTOLOGICO

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
<p>1 -La especificacion tecnica no corresponde al de Micromotor sino a la Consola de 3 puntas. Una especificacion para Micromotor puede ser:</p> <p>Sistema Intra y fabricado en laton, autoclavable hasta 135°C. Rotacion regulable entre 4000 RPM a 20,000 RPM.</p> <p>2 -Debe acompañar al micromotor la pieza de mano recta sistema intra?            3 - Debe acompañar al micromotor el contrangulo sistema intra?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
<p>La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01</p>		

## Consulta 37 - ITEM 14 EQUIPO PARA LUZ HALOGENA

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
<p>1 - Solicitan que el equipo cuente con pieza de mano con un peso de 170 gramos. La mayoría de los fabricantes cuentan con pieza de mano con un peso igual o superior a 200 gramos. Al solicitar esta condición se está dirigiendo aparentemente a una determinada marca. Se puede cotizar con un peso mayor a 170 gramos?</p> <p>2 - Podriamos cotizador Fopolimerizador con Luz Led?</p> <p>3 - La potencia de la luz podria ser de 1200 mW/cm2 y la longitud de onda de 420-480 nm?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
<p>La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01</p>		

## Consulta 38 - Items 15 Turbina de alta velocidad para odontología

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
<p>1 - La mayoría de los fabricantes dejaron de fabricar las turbinas a colchón de aire. Todos los fabricantes ya lo hacen con rotores montados sobre 2 rulemanes. Si por si acaso existe algún fabricante con turbinas a colchón de aire, entonces se encuentra dirigida a una sola empresa y por lo tanto podría cancelarse el item o eliminarse. Se puede cotizar sin que sea a colchón de aire?</p> <p>2 - Las turbinas deben tener simple o triple salida de spray?</p> <p>3- Puede ser fabricado en laton con tratamiento cromado satinado? Acero o aluminio? Puedes ser fabricado en la combinación de estos materiales? (el mango en uno y la cabeza en otro).</p> <p>4 - A que se refieren cuando mencionan a normas internacionales en acero quirurgico sanitario, resistente al carbono ?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
<p>También se podrá cotizar con Rodamientos.</p>		

## Consulta 39 - Items 16 SET de Equipo odontologico

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
<p>1 - Se consulta si es esta la composición del set de equipo odontológico : El set de equipo odontologico deben incluir: 1 sillón, 1 salivadera, 1 unidad dental, 1 reflector, 1 butaca, 1 compresor con filtro de aire con trampa para agua, 1 turbina, 1 micromotor, 1 contrángulo y 1 pieza recta.</p> <p>2- ADEMÁS (como accesorios) en forma adicional se debe contar con: 1 turbina con quita fresa y 1 aceite para lubricar tanto los instrumentos de alta como de baja velocidad, 1 micromotor, 1 contrángulo, 1 Jeringa triple, 1 Pedal para el control de velocidad, kit de mangueras de conexión para compresor, 1 presostato p/compresor. Esto es correcto o no?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
<p>La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01</p>		

## Consulta 40 - Items 16 SET de Equipo odontologico

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
<p>Estas pueden ser las especificaciones técnicas de los instrumentos?:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Turbina: Fabricado en laton y autoclavable hasta 135°C. Triple Spray y con rotacion de 420.000 RPM.</li> <li>- Micromotor: Sistema Intra y fabricado en laton, autoclavable hasta 135°C. La rotacion debe ser 5000 RPM a 20,000 RPM con regulado de rotacion</li> <li>- Pieza de Mano: Recta Intra giratorio y fabricado en laton autoclavable hasta 135° C. Rotacion maxima de 20,000 RPM y transmision 1:1</li> <li>- Contrángulo sistema intra giratorio y fabricado en laton autoclavable 135°C. Rotacion maxima de 20,000 RPM y transmision 1:1</li> </ul>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
<p>La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01</p>		

## Consulta 41 - Items 16 SET de Equipo odontologico

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
<p>deben reunir estos requisitos:</p> <p>El sillón no debe necesitar fijación al piso?</p> <p>El consultorio (sillón, salvadero, y mesa de mando) debe ser ambidiestro?</p> <p>La base del sillón debe ser construida en acero con tratamiento anticorrosivo, totalmente protegida por orla antideslizante?</p> <p>El reflector debe necesariamente ser accionado a través del pedal del sillón?</p> <p>Los picos de la bancha y del llenado de vaso deben ser de acero inoxidable?</p> <p>La caja de ligaduras debería estar separada del sillón para evitar el contacto de la humedad con la placa?</p> <p>El compresor debe ser sin aceite y con un tanque mínimo de 30 litros?</p> <p>El reflector podría ser con luz LEDS</p> <p>Los sillones deben contar con agua pressurizada o no?.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
<p>La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01</p>		

## Consulta 42 - Items 16 SET de Equipo odontologico

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
<p>Se consulta si no deben tener algunas de estas certificaciones internacionales como ser:            ISO 9001, Comunidad Europea, ISO 13485?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
<p>La respuesta se encuentra publicada en la Adenda N° 01 y en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 43 - CONSULTA REF TIPO DE MANTENIMIENTOS

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
<p>Se consulta si en los ITEMS: 1, 2,3,12,13,14 una vez recepcionados en los almacenes, la instalación y todo tipo de mantenimiento correrá por cuenta de la institución?. Siendo así el mantenimiento correctivo y preventivo no se podrá realizar puesto que no sabe las fechas en que se instalarán dichos instrumentales o equipos y la garantía de 1 año que pide es solamente contra cualquier defecto de fabricación, no así por el mal uso.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
<p>Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 44 - RESPUESTAS CLARAS

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
<p>Solicitamos que las respuestas sean las claras posibles para que todos los oferentes coticen de acuerdo a las especificaciones técnicas solicitadas por MSPBS, para no tener que recurrir a instancias mayores.?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
<p>Serán Claras</p>		

## Consulta 45 - ENTREGA DE EQUIPOS

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
----------	-------------------	------------

Se consulta si el acto de entrega es un Acto Público donde los demás oferentes puedan verificar si reúnen o no las especificaciones técnicas solicitadas por la institución y si se constata que no cumplieron con las especificaciones, se le rechaza, se ejecuta la póliza, cuánto tiempo darán al siguiente oferente para poder cumplir con el nuevo contrato?.-

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
-----------	--------------------	------------

Para los casos en los que se detecta el Incumplimiento del Contrato, se realizarán procesos administrativos de aproximadamente 30 días y en los que se determinarán si son o no aplicables las sanciones previstas en la Ley 2051 y que procedimiento será llevado a cabo posteriormente.

## Consulta 46 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
----------	-------------------	------------

Con relación al plazo de entrega de todos los ítems a ser instalados en 18 lugares diferentes de toda la República, consideramos que el tiempo de 30 días es imposible de cumplir tanto para la importación de dichos equipos e instrumentales y más aún la instalación en cada lugar designado que sería un promedio de 2 días, x cada 2 equipos por ciudad, cuánto material humano se necesitaría para hacer dichas instalaciones, y además la documentación realizada por MSPBS tendría que ser extremadamente ágil para no incurrir en moras en la entrega y además con las multas elevadas .-

EN RESUMEN EL TIEMPO SOLICITADO ES DE DIFÍCIL CUMPLIMIENTO, POR LO CUAL SOLICITAMOS COMO MÍNIMO 70 DÍAS CORRIDOS, LUEGO DE LA RECEPCIÓN FÍSICA DE LA ORDEN DE COMPRA .-

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
-----------	--------------------	------------

Teniendo en cuenta que los servicios que requieren de estos equipos lo necesitan con urgencia para brindar la atención integral a los pacientes, el plazo máximo para la entrega de los bienes adjudicados es de 30 días hábiles conforme a la Adenda 01.

## Consulta 47 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
----------	-------------------	------------

Con relación al plazo de entrega de todos los ítems a ser instalados en 18 lugares diferentes de toda la República, consideramos que el tiempo de 30 días es imposible de cumplir tanto para la importación de dichos equipos e instrumentales y más aún la instalación en cada lugar designado que sería un promedio de 2 días, x cada 2 equipos por ciudad, cuánto material humano se necesitaría para hacer dichas instalaciones, y además la documentación realizada por MSPBS tendría que ser extremadamente ágil para no incurrir en moras en la entrega y además con las multas elevadas .-

EN RESUMEN EL TIEMPO SOLICITADO ES DE DIFÍCIL CUMPLIMIENTO, POR LO CUAL SOLICITAMOS COMO MÍNIMO 70 DÍAS CORRIDOS, LUEGO DE LA RECEPCIÓN FÍSICA DE LA ORDEN DE COMPRA .-

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
-----------	--------------------	------------

Teniendo en cuenta que los servicios que requieren de estos equipos lo necesitan con urgencia para brindar la atención integral a los pacientes, el plazo máximo para la entrega de los bienes adjudicados es de 30 días hábiles conforme a la Adenda 01.

## Consulta 48 - plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
<p>Con relación al plazo de entrega de todos los items a ser instalados en 18 lugares diferentes de toda la República ,consideramos que el tiempo de 30 días es imposible de cumplir tanto para la importación de dichos equipos e instrumentales y más aún la instación en cada lugar designado que seria un promedio de 2 días , 2 equipos por cada ciudad , cuánto material humano se necesitaria para hacer dichas instalaciones, y además la documentación realizada por MSPBS tendria que ser extremadamente ágil para no incurrir en moras en la entrega y además con las multas elevadas .- EN RESUMEN EL TIEMPO SOLICITADO ES DE DIFICIL CUMPLIMIENTO , POR LO CUAL SOLICITAMOS COMO MINIMO 70 DIAS CORRIDOS, LUEGO DE LA RECPCIÓN FISICA DE LA ORDEN DE COMPRA .-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
<p>Teniendo en cuenta que los servicios que requieren de estos equipos lo necesitan con urgencia para brindar la atención integral a los pacientes, el plazo máximo para la entrega de los bienes adjudicados es de 30 días hábiles conforme a la Adenda 01.</p>		

## Consulta 49 - ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
<p>Con relación al plazo de entrega de todos los items a ser instalados en 18 lugares diferentes de toda la República ,consideramos que el tiempo de 30 días es imposible de cumplir tanto para la importación de dichos equipos e instrumentales y más aún la instación en cada lugar designado que seria un promedio de 2 días , 2 equipos por cada ciudad , cuánto material humano se necesitaria para hacer dichas instalaciones.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
<p>Teniendo en cuenta que los servicios que requieren de estos equipos lo necesitan con urgencia para brindar la atención integral a los pacientes, el plazo máximo para la entrega de los bienes adjudicados es de 30 días hábiles conforme a la Adenda 01.</p>		

## Consulta 50 - PLAZO

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2011
<p>Además la documentación realizada por MSPBS tendria que ser extremadamente ágil para no incurrir en moras en la entrega y además con las multas elevadas .- EN RESUMEN EL TIEMPO SOLICITADO ES DE DIFICIL CUMPLIMIENTO , POR LO CUAL SOLICITAMOS COMO MINIMO 70 DIAS CORRIDOS, LUEGO DE LA RECPCIÓN FISICA DE LA ORDEN DE COMPRA .-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2011
<p>Teniendo en cuenta que los servicios que requieren de estos equipos lo necesitan con urgencia para brindar la atención integral a los pacientes, el plazo máximo para la entrega de los bienes adjudicados es de 30 días hábiles conforme a la Adenda 01.</p>		